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cument normativ SM DSTU 3781

Ingrediente

Făină  de grâu calitatea superioară, zahăr cristal, margarină (uleiuri de floarea
soarelui şi de palmier rafinate, emulgatori: mono- şi digliceride ale acizilor graşi,
lecitină de soia; colorant alimentar: beta-caroten, aromă de unt-frişcă identic
naturală, conservant: acid sorbic; regulator de aciditate: acid lactic), amidon de
porumb, lapte praf degresat, ouă praf, afînători: carbonat de amoniu,
bicarbonat de sodiu; sare alimentară iodată, aromă, acidifiant: acid citric.

Alergeni Poate conţine urme de: fructe nucifere, seminţe de susan.
Informatii privind
organismele modificate
genetic (OMG):

Nu conţine organisme modificate genetic, conform specificaţiilor tehnice ale
materiilor prime si ingredientelor.

Proprietăţi
organoleptice

Aspect: suprafaţa cu desen reliefat.
Culoarea: de la galben deschis până la galben închis.
Forma: patrată.
Miros şi gust: caracteristic produsului dat, fără gust şi miros străin.
Corpuri străine: incluziuni străine nu se admit.

Proprietăţi fizico-
chimice

Caracteristici: Condiţii de admisibilitate

Fracţia masică de umiditate,
Alcalinitatea,

Fracţia masică de grăsime,
exprimată în substanţe uscate,
Fracţia masică de zahăr,
exprimată în substanţe uscate,

%

grad

%

%

5,0±1,5

2,0

14,3 ± 1,3

22,7 ± 2,0

SM DSTU 3781

Criterii microbiologice

Numărul de microorganizme
mezofile aerobe şi facultativ
anaerobe, UFC în1g.
Bacterii coliforme în 0,1g
Microorganizme patogene,
inclusiv Salmonella, în 25g

max -1×104

nu se admite

nu se admite

SM DSTU 3781

Contaminanţi
Zearalenonă [mg/kg] max. 0,05

HG nr.520/2010Deoxinivalenol [mg/kg] max. 0,5
Aflatoxin B1 [mg/kg] max. 0,002

Informaţii nutriţionale
pentru 100 g produs:

Valoare energetică: 1860,3kJ/
442,0kcal

LEGE Nr. 279
din 15.12.2017

Grăsimi [g] 13,6
- din care acizi graşi saturaţi [g] 3,0
Glucide [g] 70,6
- din care zaharuri [g] 22,9
Fibre [g] 2,4
Proteine [g] 8,1
Sare [g] 0,6

Ambalare şi marcare

Biscuiţi sunt ambalate în pungi BOPP cîte 115g (preambalate) şi grupate în cutii
de carton; cutii de carton  cu cîte 2,0 kg (în vrac).
Pungile cu biscuiţi sunt sigilaţi prin termosudare iar etichetarea este efectuată
prin inscripţionarea şi marcarea informaţiilor impuse de legislaţia în vigoare,
referitoare la etichetarea produselor alimentare.

Termen de
valabilitate/Condiţii de
depozitare:

Durata si conditii de depozitare:
- Produsul îşi păstrează caracteristicile timp de: 6 luni – preambalat; în vrac.
- Produsul se depozitează in spaţii curate, uscate, bine aerisite, neinfestate cu
dăunatori ai cerealelor, la temperatura maximă (18 ± 5)°C şi umiditatea relativă
a aerului maxim de 75%.



SPECIFICATIE TEHNICA PRODUS FINIT
Cod: F- PO-SA - 01 - 01
EDITIA: 01

Biscuiţi zaharoşi „De la Franzeluţa” cu aromă de
lămâie

masa netă: 2,0 kg; e 115g
PAGINA: 2 / 2

Informatiile continute in prezentul document au valoare confidentiala si profesionala si nu pot fi divulgate sau folosite in afara contractului de
utilizare.

Conditii de transportare: Produsul se va transporta în mijloace de transport curate, fără mirosuri străine
care asigură păstrarea calităţii şi integrităţii produselor pe timpul transportului.

UTILIZAREA SI UTILIZAREA INTENTIONATA / UTILIZATORI SENSIBILI
Produsul este gata pentru consum.

IDENTIFICAREA SI ETICHETAREA
Identificarea lotului pentru produsele neambalate se face conform facturii (data, ora coacerii), pentru produsele
ambalate conform identificării de pe etichetă (data, schimb).

DOCUMENTE INSOTITOARE
Documentul ce atesta calitatea produsului (certificate de calitate), este indicat în factura de expediere.

Elaborat: Tehnolog ST Ciubatco I Aprobat: RSMI
Semnătura: Semnătura:
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ocument normativ SM DSTU 3781

Ingrediente

Făină  de grâu calitatea superioară, zahăr cristal, margarină (uleiuri de floarea
soarelui şi de palmier rafinate, emulgatori: mono- şi digliceride ale acizilor graşi,
lecitină de soia; colorant alimentar: beta-caroten, aromă de unt-frişcă identic
naturală, conservant: acid sorbic; regulator de aciditate: acid lactic), amidon de
porumb, lapte praf degresat (2,4%), praf de ouă, afânători: carbonat de
amoniu, bicarbonat de sodiu; sare alimentară iodată, aromă, acidifiant: acid
citric.

Alergeni Poate conţine urme de: fructe nucifere, seminţe de susan.
Informatii privind
organismele modificate
genetic (OMG):

Nu conţine organisme modificate genetic, conform specificaţiilor tehnice ale
materiilor prime si ingredientelor.

Proprietăţi
organoleptice

Aspect: suprafaţa cu desen reliefat.
Culoarea: de la galben deschis până la galben închis.
Forma: patrată.
Miros şi gust: caracteristic produsului dat, fără gust şi miros străin.
Corpuri străine: incluziuni străine nu se admit.

Proprietăţi fizico-
chimice

Caracteristici: Condiţii de admisibilitate

Fracţia masică de umiditate,

Alcalinitatea,
Fracţia masică de grăsime,
exprimată în substanţe uscate,
Fracţia masică de zahăr,
exprimată în substanţe uscate,

%
grad

%

%

5,0±1,5
2,0

15,4 ± 1,3

21,9 ± 2,0

SM DSTU 3781

Criterii microbiologice

Numărul de microorganizme
mezofile aerobe şi facultativ
anaerobe, UFC în1g.
Bacterii coliforme în 0,1g
Microorganizme patogene,
inclusiv Salmonella, în 25g

max-1×104

nu se admite

nu se admite

SM DSTU 3781

Contaminanţi
Zearalenonă [mg/kg] max. 0,05

HG nr.520/2010Deoxinivalenol [mg/kg] max. 0,5
Aflatoxin B1 [mg/kg] max. 0,002

Informaţii nutriţionale
pentru 100 g produs:

Valoare energetică: 1884,0kJ/
447,9kcal

LEGE Nr. 279
din 15.12.2017

Grăsimi [g] 14,7
- din care acizi graşi saturaţi [g] 3,2
Glucide [g] 69,6
- din care zaharuri [g] 22,1
Fibre [g] 2,4
Proteine [g] 8,1
Sare [g] 0,6

Ambalare şi marcare

Biscuiţi sunt ambalate în pungi BOPP cîte 115g (preambalate) şi grupate în cutii
de carton; cutii de carton cîte 2,0 kg (în vrac).
Pungile cu biscuiţi sunt sigilate prin termosudare, iar etichetarea este efectuată
prin inscripţionarea şi marcarea pe ambalajul fiecărei unităţi de vânzare, a
informaţiilor impuse de legislaţia în vigoare, referitoare la etichetarea produselor
alimentare.

Termen de
valabilitate/Condiţii de
depozitare:

Durata si conditii de depozitare:
- Produsul îşi păstrează caracteristicile timp de: 6 luni – preambalat; în vrac.
- Produsul se depozitează in spaţii curate, uscate, bine aerisite, neinfestate cu
dăunatori ai cerealelor, la temperatura maximă (18 ± 5)°C şi umiditatea relativă
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a aerului maxim de 75%.

Conditii de transportare: Produsul se va transporta în mijloace de transport curate, fără mirosuri străine
care va asigura calitatea şi integritatea produselor în timpul transportării.

UTILIZAREA SI UTILIZAREA INTENTIONATA / UTILIZATORI SENSIBILI
Produsul este gata pentru consum.

IDENTIFICAREA SI ETICHETAREA
Identificarea lotului pentru produsele neambalate se face conform facturii (data, ora coacerii), pentru produsele
ambalate conform identificării de pe etichetă (data, schimb).

DOCUMENTE INSOTITOARE
Documentul ce atesta calitatea produsului (certificate de calitate), este indicat în factura de expediere.

Elaborat: Tehnolog ST Ciubatco I Aprobat: RSMI
Semnătura: Semnătura:
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